
D4-2025-00021-00009.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: BIROLO GERARDO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePagina 1 di 4

 
COMUNE DI VALGIOIE 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Copia 
 
 

Determinazione Area TECNICA  

n. 21 del 19/04/2025 

Oggetto: 
DETERMINAZIONE DI DISIMPEGNO PARZIALE SOMME DI CUI ALL'IMPEGNO N. 13 
DEL 27/02/2025 - DECISIONE A CONTRARRE E DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO 
DIRETTO FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER GLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA ED IMMOBILI DI PROPRIETÀ COMUNALE PER IL PERIODO 01/06/2025 - 
31/05/2026 - CIG: B69C42FADE 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI 

 
VISTO il D.Lgs 267/00 art. 107 ai sensi del quale spettano ai dirigenti tutti i compiti di gestione ivi compresi 
gli atti di gestione tecnica, finanziaria e amministrativa 
 
VISTA la deliberazione del consiglio comunale n. 7 del 28/2/2025 di approvazione del bilancio di previsione 
finanziario periodo 2025-2027, esecutivo ai sensi di legge; 
 
ATTESA la propria competenza in quanto con decreto del sindaco n. 7 del 24/06/2022 e successivo decreto 
di conferma n. 9 del 29/06/2022, sono state conferite, all’Assessore Paolo Clerici, le funzioni di 
Responsabile dei Servizi “tecnico lavori pubblici, edilizia privata, territorio, urbanistica, programmazione, 
ambiente, polizia locale, commercio” ai sensi dell’art. 53, comma 23 della L. 388/2000 come modificato 
dall’art. 29, comma 4, lett. a) e b), L. 28 dicembre 2001, n. 448 e dal comma 1 dell’art. 25 del vigente 
“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” approvato con deliberazione G.C. n. 19 del 
05.12.2017, da ultimo modificato con atto n. 22 del 27/10/2021 e con atto n. 8 del 16/03/2022; 
 
PREMESSO CHE: 

- la Giunta Comunale con delibera n° 9 del 22/02/2025 ha impartito apposita direttiva all’ufficio tecnico 
comunale affinché individui società o tecnico specializzato per l’incarico di broker energetico; 

- con determinazione n. 5 del 22/02/2025 si è affidato l’incarico di broker energetico alla società 
Master Service Group S.r.l. con sede in via Pretara 10, Atri (TE) Cap 64032, Partita Iva n. 
02100330675 – REA n. TE202086, rappresentata dal sig. Martella Sonny indicata come Broker; 

- in data 21/03/2025 è pervenuta mezzo mail la relazione e l’analisi dei costi e dei vantaggi per l’Ente di 
affidare la fornitura dell’energia elettrica alla società È-Di Energia P.IVA: 05170270283 - Sede 
Legale: Via Dolomiti, 21 - San Martino di Lupari (PD) - PEC: e-dienergiasrl@pec.it. Il prezzo offerto 
dalla società è pari a PUN + 0,001 €/kWh, rispetto a quanto previsto dalle convenzioni Consip che è 
pari a LOTTO 1 VALLE D'AOSTA-PIEMONTE = PUN + 0,00396 €/kWh (ALLEGATO 1); 

 
RITENUTO CHE:  

- risulta necessario procedere alla stipula del contratto con la società indicata dal broker ed in particolare 
la società È-Di Energia P.IVA: 05170270283 - Sede Legale: Via Dolomiti, 21 - San Martino di Lupari 
(PD) - PEC: e-dienergiasrl@pec.it; 

mailto:e-dienergiasrl@pec.it
mailto:e-dienergiasrl@pec.it


D4-2025-00021-00009.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: BIROLO GERARDO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePagina 2 di 4

 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ed in particolare i seguenti 
articoli:  

 art. 17, comma 1, il quale stabilisce che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte.”;  

 art. 50, comma 1, lett. b), il quale stabilisce che “le Stazioni Appaltanti procedono all’affidamento 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante”.  

 l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 
o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”. 

 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  

 fine che con i contratti si intendono perseguire e relativo oggetto:  
 fornitura di energia elettrica per gli impianti di illuminazione di proprietà comunale, importo 

presunto a consuntivo del contratto: € 41.000,00 iva compresa; 
 forma dei contratti: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023;  
clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento. 

 
ATTESO che l’importo dell’affidamento di cui al punto precedente trova copertura per € 14.000,00 nel 
capitolo del PEG 2025 n. 2890/1/1 previo disimpegno di € 8.000,00 delle somme previste con l’impegno n. 
13/2025 e che i restanti € 27.000,00 nel PEG 2026 capitolo n. 2890/1/1  
 
CONSIDERATO che è la società È-Di Energia P.IVA: 05170270283 – risulta in regola con il pagamento 
dei contributi previdenziali come risulta dal Durc Online Prot. n. INAIL_47867207, (ALLEGATO 2); 
 
PRESO ATTO che il CIG del presente affidamento è: B69C42FADE, (ALLEGATO 3); 
 
VISTO il D.lvo n. 163/2006 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.P.R. 2010, n. 207 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
1. LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI DISIMPEGNARE la somma di € 8.000,00 previste nell’impegno n. 13/2025 a favore della società 

ILLUMIA in quanto dal 01/06/2025 avverrà il passaggio della fornitura dell’energia elettrica alla nuova 
società individuata; 

 



D4-2025-00021-00009.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: BIROLO GERARDO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePagina 3 di 4

3. DI DECIDERE di contrarre con la società È-Di Energia P.IVA: 05170270283 - Sede Legale: Via 
Dolomiti, 21 - San Martino di Lupari (PD) - PEC: e-dienergiasrl@pec.it indicata nella relazione 
trasmessa dal Broker ed allegata alla presente determinazione; 

 
4. DI AFFIDARE l’incarico di fornitura dell’energia elettrica degli impianti di illuminazione di proprietà 

dell’Ente al fine di conseguire il risparmio economico individuato dal Broker alla società È-Di Energia 
P.IVA: 05170270283 - Sede Legale: Via Dolomiti, 21 - San Martino di Lupari (PD) - PEC: e-
dienergiasrl@pec.it per un importo presunto per il periodo dal 01/06/2025 al 31/05/2026 di € 41.000,00 
Iva compresa; 

 
5. DI IMPEGNARE a seguito del disimpegno della somma di cui al punto 2 l’importo di € 14.000,00 sul 

capitolo 2890/1/1 del PEG 2025 e di impegnare i restanti € 27.000,00 sul capitolo 2890/1/1 del PEG 
2026; 

 
6. DI DARE ATTO che il codice CIG è B69C42FADE; 
 
7. DI INDIVIDUARE il Responsabile del procedimento nella persona del sottoscritto Paolo Clerici, che 

con la presente dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

 
8. DI DISPORRE che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Valgioie, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023; 

 
9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa per questa 

Amministrazione; 
 
10. DI TRASMETTERE la presente al responsabile dell’ufficio ragioneria; 
 
11. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte entro 30 

(trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione all’Albo Pretorio online, ai sensi dell’art. 120, comma 
2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010. 

    F.to: 
 
 Il responsabile del Servizio 
 CLERICI PAOLO 
 
 
 

mailto:e-dienergiasrl@pec.it
mailto:e-dienergiasrl@pec.it
mailto:e-dienergiasrl@pec.it


D4-2025-00021-00009.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: BIROLO GERARDO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePagina 4 di 4

 
 
 
 
n. reg. Pubbl.                             CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che  la presente determinazione n.  21      del   2025      è stata pubblicata all’Albo per 

quindici giorni consecutivi a decorrere dal   12/07/2025  .  

                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Gerardo Birolo     

 

 

 

Valgioie, lì _______________ 

 
 
 
 
 
 


